
 
DETERMINAZIONE N. 139 

27 GIUGNO 2024 

 

AREA APPALTI E CENTRALE ACQUISTI 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO: SERVIZIO DI ASSISTENZA IN MATERIA DI 

PREVENZIONE E SICUREZZA ANTINCENDIO, COMPRENDENTE LA 

REDAZIONE E AGGIORNAMENTO PIANI DI EMERGENZA, 

ORGANIZZAZIONE ED EROGAZIONE CORSI DI FORMAZIONE PER 

ADDETTI ALLA PREVENZIONE ANTINCENDIO, CONSULENZA E 

SUPPORTO TECNICO PER PLESSO SANBÀPOLIS, STUDENTATO MAYER E 

RESIDENZA SAN BARTOLAMEO: INTEGRAZIONE DEI PROGRAMMI DI 

SPESA ASSUNTI CON DETERMINAZIONE 178 DEL 13 SETTEMBRE 2023 

(PRG 71 E 72). 

 

C.I.G.: ZBF3C23F6D 

Premesso che: 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, ivi compreso il servizio abitativo. 

Per l’esercizio della suddetta finalità istituzionale, l’Opera Universitaria di Trento deve garantire la 

stesura della documentazione prevista per legge in materia di antincendio. In particolare, ai sensi 

dell’art. 43 del d.lgs. 81/2008 e dell’art. 2 del DM 2 settembre 2021, è necessario che Opera 

rielabori il piano di evacuazione ed emergenza sia per il plesso Sanbàpolis sito a Trento, sia per le 

residenze Mayer e San Bartolameo site a Trento. 

Per questo motivo con determinazione n. 178 di data 13/09/2023 è stato affidato all’impresa QSA 

S.r.l., con sede in via alla Marcialonga, 3, - 38121 Ziano di Fiemme (TN), p. iva 01670340221 il 

servizio di servizio di redazione/aggiornamento piano di emergenza, organizzazione ed erogazione 

corsi di formazione per addetti alla prevenzione antincendio per il plesso Sanbàpolis, lo studentato 

Mayer e la residenza San Bartolameo: tale servizio è stato affidato per la durata di tre anni 

decorrenti dal 1° settembre 2023, all’importo contrattuale complessivo di euro 36.930,00.= oltre 

IVA:  

tra le attività oggetto del contratto di appalto per l’anno 2023 era prevista la redazione di n. 3 Piani 

di emergenza, rispettivamente:  

- Piano di emergenza Sanbàpolis € 3.000,00; 

- Piano di emergenza studentato Mayer € 2.850,00; 

- Piano di emergenza San Bartolameo € 3.180,00; 

l’Ente ha stimato lo svolgimento di tale attività nell’anno 2023, prevedendo la relativa spesa e 

disponendo i relativi programmi di spesa (PRG 271 sul centro di costo 14 e PRG 272 sul centro di 

costo 11), 

dal punto di vista invece del contratto di appalto, facendo riferimento all’ordine MEPAT n. 

5000358923/2023, si precisa che all’impresa affidataria non è stato prescritta alcuna scadenza entro 

la quale consegnare all’Ente i Piani di emergenza, trattandosi di un servizio da svolgersi a corpo, 

una tantum e non a frequenza annuale, per cui,  



 2  

 

accertato che le attività di redazione dei piani non sono state effettuate dall’operatore economico nel 

2023, essendosi data priorità ad altri servizi quali prove di evacuazione e formazione degli addetti 

alla prevenzione antincendio, 

stante il permanere dell’interesse da parte dell’Ente, con il presente provvedimento si propone di 

prendere atto di tale modifica di dettaglio ai sensi dell’art. 22 comma 6 del D.M. 49/2018, 

programmando la redazione dei tre Piani di Emergenza nel corso dell’anno 2024 e spostando i 

relativi importi sui PRG 71 e 72, macrovoce 041011 “Servizi ausiliari”, centro di costo n. 14 

“interventi integrativi e servizi accessori” e n. 11 “servizio abitativo”. 

 

Si dà atto che per il servizio di redazione/aggiornamento piano di emergenza, organizzazione ed 

erogazione corsi di formazione per addetti alla prevenzione antincendio per il plesso Sanbàpolis, lo 

studentato Mayer e la residenza San Bartolameo non rientra nel campo di applicazione dell’art. 11 

della legge 16 gennaio 2003, n. 3, “Codice unico di progetto degli investimenti pubblici", in quanto 

le spese consentono “il funzionamento ordinario dell’Ente e che non rientrano in progetti di 

investimento pubblico”. 

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al 

personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 2432; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di stimare nel corso dell’anno 2024 lo svolgimento da parte dell’impresa QSA S.r.l delle 

attività di redazione di n. 3 Piani di Emergenza: nel dettaglio Piano di emergenza Sanbàpolis 

€ 3.660,00 iva compresa, Piano di emergenza studentato Mayer € 3.477,00 iva compresa e 

Piano di emergenza San Bartolameo € 3.879,60 iva compresa; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 3  

 

2. di integrare i PRG 71 e 72 assunti con determinazione n. 178 del 13 settembre 2023 a carico 

della macrovoce 041011, centro 14 “interventi integrativi e servizi accessori” per l’importo 

di € 3.660,00.= iva compresa e centro 11 “servizio abitativo” per l’importo di €  7.356,60 

iva compresa, bilancio 2024;  

 

3. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente; 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2024 

Macrovoce 041011 

Centro di costo 14 per + € 3.660,00= - PRG 71/1 

Centro di costo 11 per + € 7.356,60= - PRG 72/1 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(EC/sm) 

 

 


